ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:         /UBND-NC

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày       tháng 10 năm 2023

V/v trả lại hồ sơ do không đủ

điều kiện ra quyết định xử phạt

vi phạm hành chính

                 Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Phú Điền

 Xét Tờ trình số 454/TTr-PTP ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Phòng tư

pháp huyện về việc trả lại hồ sơ do không đủ điều kiện ra quyế định xử phạt đối

với ông Trần Thế Mỹ, sinh năm 1983, ngụ ấp Mỹ Thị B, xã Mỹ An, huyện Tháp

Mười, tỉnh Đồng Tháp. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

 1. Biên bản về việc khoan ngang lộ đặt ống bọng trái phép, lập lúc 08 giờ

20 phút, ngày 02/10/2023, do ông Trương Bùi Thanh Tâm, Công chức địa chính

xã Phú Điền lập ghi nội dung: Phát hiện ông Trần Thế Mỹ đã có hành vi “khoan

ngang lộ”. Tuy nhiên, hiện trạng kiểm tra thể hiện ông Trần Thế Mỹ chỉ thực

hiện hành vi “múc phần lề phía trong vườn nhà của mình”, chưa thực hiện hành

vi khoan ngang lộ.

 2. Biên bản làm việc số 02/BB-LV lập vào lúc 08 giờ 30 phút, ngày

02/10/2023, tại phần 3. Diễn biến vụ việc: Cho rằng ông Trần Thế Mỹ đang thực

hiện hành vi “đào ngang lộ”. Tuy nhiên, nội dung thứ 7. Lời khai của cá nhân

liên quan trực tiếp đến vụ việc, ông Mỹ cho rằng “có thuê Kobe mới đào phần lề

lộ giáp đường dal tuyến đường bờ Bắc kênh 1000, phía trong vườn của ông”

phát hiện rỉ nước từ phía ngoài kênh vào thì ông ngưng lại, chưa thực hiện hành

vi đào ngang lộ.

 3. Biên bản số 02/BB-VPHC ngày 02/10/2023 về việc vi phạm hành

chính:

- Chưa đảm bảo về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định tại

Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ quy

định về công tác văn thư.

- Biên bản được lập tại UBND xã nhưng Người có thẩm quyền lập biên

bản ghi lý do “chờ kết quả xác minh vụ việc vi phạm hành chính” là chưa đảm

bảo theo quy định tại khoản 29 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Việc mô tả hành vi trong Biên bản “ông Trần Thế Mỹ khoan, đào đường

trái phép” không phù hợp với Biên bản về việc khoan ngang lộ đặt ống bọng

trái phép và Biên bản làm việc.

Từ những sai sót nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện trả lại hồ sơ do không

đủ điều kiện ra quyết định xử phạt. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Phú

Điền tổ chức kiểm điểm đối với ông Trương Bùi Thanh Tâm, Công chức địa

chính xã, để xảy ra sai sót trong quá trình tham mưu lập hồ sơ đề nghị xử phạt vi

phạm hành chính đối với ông Trần Thế Mỹ; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

trước ngày 20/10/2023.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Phú Điền thực hiện tốt nội dung chỉ đạo tại

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T13:48:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T15:02:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T15:02:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T15:02:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!